Et propter hoc vocatur interdum istud Evangelium Regnum Coelorum, vel Regni Dei, quod idem est. Matth. cap. 4 et 9, scilicet, Et circuibat Jesus praedicans Evangelium Regni, id est, Regnum coelorum, et sanans omnem languorem. Marcus autem addidit, dicens, quod circuibat praedicans Evangelium regni Dei. Quinto annuntiat bonum, quia non solum in eo annuntiat felicitas nostra quam vocamus vitam aeternam, vel regnum coelorum: sed etiam modus perveniendi illuc, cum dantur praecepta illuc dirigentia. Et hoc Christus dixit in principio praedicationis suae, scilicet: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum coelorum. Matth. cap. 4 et Marci cap. I quasi dicat: Non potest illuc iri, nisi per poenitentiam. Et Marci cap. ult. Qui credit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui autem non crediderit, condemnabitur. Multis aliis modis bonum annuntiat specialius in isto libro quam in aliis: ideo vocatur proprie Evangelium.

[31] Ad secundum dicendum, quod sicut supra diximus, accipiendo large Evangelium, competit etiam libris, qui non sunt in Sacra Scriptura: et a fortiori omnibus libris sacris: cum non sit aliquis liber sacer, qui non sit aliquo modo ad dirigendum vitam humanam, cum sit traditus per Spiritum Sanctum, qui nihil inutiliter facit 2 ad Timotheum cap. I, scilicet: Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omnes opus bonum instructus. Et sic libri veteris testamenti non possunt vocari Evangelia. Primo, quia ipsa praecepta veteris testamenti absolute non erant bona, quia cum darentur populo imperfecto,

tro y doctor en el libro 3 de las *Sentencias*³⁶, distinción 2. Y por este gran gozo que los Ángeles anunciaron pudo justamente ser llamado este libro, en el que se trata de Cristo, Evangelio. Tercero, en él se anuncian bienes, porque sus palabras son vida, y vivifican al hombre: como dijo Cristo en el capítulo 6 de Juan: “las palabras que yo os he dicho son espíritu y vida” (6,63), es decir, son espirituales y vivifican el espíritu, como el espíritu vivifica la carne. Cuarto, se anuncian bienes porque en él se nos anuncia la vida eterna y el bien, que es esa felicidad. Y se llama reino de los cielos, en el capítulo 6 de Juan, cuando dijo Pedro: Señor ¿a quién vamos a ir, tú tienes palabras de vida eterna” (6,68), es decir, que conducen a la vida eterna, y éstas eran palabras Evangélicas.

Y por eso se llama a veces éste, Evangelio del Reino de los Cielos o del Reino de Dios, que es lo mismo. (cf. Mt 3 y 4). Y Jesús recorría toda Galilea, predicando el Evangelio del Reino y curando toda enfermedad (cf. Mt 4,25). Marcos añadió diciendo que caminaba predicando el Evangelio del Reino de Dios (cf. Mc 1,39). Quinto, se anuncia el bien porque no sólo en él se anuncia nuestra felicidad que llamamos vida eterna, o reino de los cielos, sino también el modo de llegar allí, puesto que se dan los preceptos que conducen a él. Y esto lo dijo Cristo al principio de su predicación, esto es: “haced penitencia, se acerca el Reino de los cielos” (Cf. Mt 4 y Mc 1) como si dijera, no se puede ir allí sino por medio de la penitencia. Y en el capítulo último de Marcos: “El que crea y sea bautizado se salvará, el que no crea, se condenará” (Mc 16,16). De muchos otros modos se anuncia el bien, más especialmente en este libro que en los otros; por ello lo llaman con propiedad Evangelio.

[31] A lo segundo hay que decir que como dijimos antes, tomando ampliamente Evangelio, compete también a los libros, que no están en la Sagrada Escritura y *a fortiori* a todos los libros sagrados, puesto que no existe ningún libro sagrado que no tenga de algún modo como objetivo dirigir la vida humana, dado que ha sido transmitido por el Espíritu Santo, que no hace nada inútilmente: “toda Escritura es inspirada por Dios y útil para enseñar, para argüir, para corregir y para educar en la justicia; así el hombre de Dios se encuentra perfecto y preparado para toda obra buena” (2Tim 3,16-17). Y así los libros del Antiguo Testamento no pueden llamarse Evangelios. En primer lugar, porque los preceptos del Antiguo Testamento no eran buenos de modo absoluto, ya que, al haber sido dados a un pueblo imperfecto, Dios les permitía algunos males, por

36 Tomás de Aquino, *Sentencias* III, dist. 2. Se trata de una larga disertación en la que trata a fondo el tema.

Deus permittebat eis aliqua mala, scilicet, repudiare uxores, et usuras ab extraneis accipere. Deuteronom. cap. 23 y 24. Permittebat etiam vindictam inimicorum quantum ad rancorem Num. cap. 36 et Deuteronom. cap. 19. Aliae quoque leges erant continentes quamdam imperfectionem, et sic vocantur aliquando ista praecepta mala, vel non bona. Ezechiel cap. 2 scilicet: Dedi eis praecepta bona.

Secundo non erat bonum in hac lege, quia essent ibi alia praecepta quae non essent mala, id est, non permetterent malum, nullum tamen bonum importabant, sicut praecepta de immolationibus pecorum et de purificationibus corporalibus, et similia, quae in se nullum bonum importabant, sed solum erant ad occupandum Judaeos in quadam servitute Dei, ne diverterent ad servitutum daemonum. Et sic lex non faciebat homines perfectos; nec justificabat quemquam, ut patet ad Hebraeos cap. 6 et 9. Item licet in lege nova, et veteri contineatur bonum, dicitur tamen de eis bonum aequivoce, sicut sanum de cibo, et de homine, vel magis sicut homo de homine vero et picto: ita in novo testamento bonum est realiter, in veteri autem non erat realiter bonum, sed umbra quaedam, vel figura ejus. Ad Hebraeos cap. 10, scilicet: Umbram futurorum bonorum lex habet, non ipsam imaginem, id est, substantiam, vel veritatem boni. Et ob hoc dixit Apostolus, quod novum testamentum erat melius veteri. Ad Hebraeos cap. 8 scilicet: Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repromissionibus sancitum est. Multa alia sunt pertinentia ad defectum in veteri testamento, propter quae non dicitur ibi esse bonum, et multae excellentiae in novo testamento, propter quas dicatur ibi esse bonum simpliciter. De quibus nunc non dicitur, sed in libro nostro de quinque legibus. Non ergo dicitur proprie aliquis liber veteris testamenti Evangelium, quia non reperitur ibi perfectum bonum, quod requirit Evangelium.